
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N. 760 del 29/08/2023 
 
 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 
 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO NOTIFICHE 

AMMINISTRATIVE 01/09/2023-31/08/2025.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  - CIG Z653B88B2C  
 

 
  

 

 

 

 

N° 127 del Registro Determinazioni  
AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 915 del 07/08/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 
  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO NOTIFICHE 

AMMINISTRATIVE 01/09/2023-31/08/2025.  DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE  - CIG Z653B88B2C 
 

IL DIRETTORE 
Richiamate: 

• la Deliberazione n° 11 del 09/03/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 

• la Deliberazione n° 13 del 28/03/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2023/2025 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 

• il Piano Triennale Anticorruzione approvato con Deliberazione della Giunta Comunale G.C. n. 73 del 
22/04/2022. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25590 del 31/05/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla direzione dell’Area 4 Affari 
Generali, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica, Cultura, Sport e Turismo. 
 
Dato atto che la sottoscritta Direttore dell'Area 4 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo alla stessa, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto. 
 
Considerato che al momento l’ufficio messi notificatori è costituito da un solo messo notificatore che non è in 
grado di fare fronte a tutte le richieste di notifica presentate, oltre che dal Comune di Selargius, anche da altri 
enti, e che, pertanto, è necessario garantire un supporto per l’effettuazione delle operazioni di notifica da parte di 
un operatore economico qualificato per questo tipo di attività. 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Dato atto inoltre che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di notificazioni degli atti 
amministrativi (24 mesi a decorrere dal 01/09/2023) 



• Valore del contratto € 20.000,00. Oltre IVA e importo a base di gara € 7,00 per singola notifica, oltre 
IVA 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs36/2023 

• Clausole ritenute essenziali:  condizioni e modalità indicate nel capitolato speciale d’appalto allegato. 

 
Valutata l’opportunità, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in parola, tramite trattativa 
diretta su SardegnaCat (Centrale regionale di committenza della Regione Sardegna), ad un operatore economico 
in possesso della licenza individuale e dell’autorizzazione generale, ai sensi dell’artt. 5 e 6 del D.Lgs 261/1999 e di 
requisiti di capacità tecnico professionale consistenti in pregressa e recente esperienza in servizi analoghi a quello 
in affidamento.  
 
Tenuto conto che sul portale di E-Procurement SardegnaCat, nella categoria AL 55 – servizi postali è stata 
individuato l’operatore economico Sailpost S.P.A. con sede legale in via del Fischione, 19 – Vecchiano (PI) P.Iva. 
01528040502. 
 
Considerato che: 

- in data 20/07/2023, veniva inviata alla ditta la RDO n°414933_1 sul portale di E- procurement 

SardegnaCat, con invito a presentare offerta, per il servizio in affidamento,  con un ribasso  percentuale  

sull’importo a base di gara, pari ad € 7,00 per singola notifica, oltre IVA 

- in data 27/07/2023 la ditta Sailpost Spa offriva uno sconto percentuale pari a 0,71% sull’importo a base 

d’asta per ogni singola notifica pari a € 7,00, offrendo il servizio per un importo di € 6,95 per singola 

notifica, oltre IVA. 

Considerato che vi sono i presupposti normativi e di fatto per affidare il servizio in questione.  

 
Accertato  che  sono state effettuate le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici e 
che  dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire l’affidamento 
dell’appalto.  
 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul Cap. Peg. 22300121 “Altre spese per 
servizi” - annualità 2023/2024/2025. 
 
Dato atto che il numero di notifiche da richiedere all’operatore economico prescelto varierà, da anno ad anno, 
sulla base delle esigenze che si presenteranno e all’organizzazione dell’ufficio notifiche. 
 
Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

 
DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente 
riportata. 

Di avviare la procedura finalizzata all’affidamento diretto del SERVIZIO NOTIFICHE AMMINISTRATIVE 
per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2025,  ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

Di affidare, ai sensi del D. Lgs.36/2023 art. 50, comma 1, lett. b), il “Servizio di notifiche atti amministrativi - 
CIG Z653B88B2C” all’operatore economico Sailpost S.P.A., con sede legale in via del Fischione, 19 – Vecchiano 
(PI) P.Iva. 01528040502, per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2025, per un importo, per singola notifica, pari 
ad € 6,95, oltre Iva. 



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap. 22300121 Descrizione Altre spese per servizi 

Miss./Progr. 1.7 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. no 

Cod.D.lgs.118/11 1.07.1.0103 Compet. Econ. 2023 

  CIG Z653B88B2C CUP  

Creditore 
Sailpost S.P.A. con sede legale in via del Fischione, 19 – Vecchiano (PI) P.Iva. 
01528040502 

Causale Servizio di notifiche atti amministrativi  

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV no 

 
 Importo € 7.000,00 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 22300121 Descrizione Altre spese per servizi 

Miss./Progr. 1.7 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. no 

Cod.D.lgs.118/11 1.07.1.0103 Compet. Econ. 2023 

  CIG Z653B88B2C CUP  

Creditore 
Sailpost S.P.A. con sede legale in via del Fischione, 19 – Vecchiano (PI) P.Iva. 
01528040502 

Causale Servizio di notifiche atti amministrativi 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV no 

 
 Importo € 10.000,00 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 22300121 Descrizione Altre spese per servizi 

Miss./Progr. 1.7 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. no 

Cod.D.lgs.118/11 1.07.1.0103 Compet. Econ. 2023 

  CIG Z653B88B2C CUP  

Creditore 
Sailpost S.P.A. con sede legale in via del Fischione, 19 – Vecchiano (PI) P.Iva. 
01528040502 

Causale Servizio di notifiche atti amministrativi 01/09/2023 – 31/08/2025 (24 mesi) 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV no 

 
 Importo € 7.000,00 Frazionabile in 

12 
 

 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il cronoprogramma risulta essere il 
seguente: 
 

obbligazione giuridicamente Esercizio esigibilità Importo 



perfezionata  

Si 2023 €    7.000,00 

Si 2024 €  10.000,00 

Si 2025 €    7.000,00 

 
Di stabilire che il servizio sarà curato dall’ufficio Segreteria, Affari Generali. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Maria Vittone 
e che non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegati. 
 
                                                                                                                Il Direttore Area 04 



Determinazione Nr° 760 del  29/08/2023  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 
TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 
 
 
Selargius, ______________ 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

_____________________________________ 
 
 

 
 
 
Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 
modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 
 
 

Copia  per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


